
sábado, 28 de janeiro de 2023Hora10 ATOS OFICIAIS

Ingredientes

FRANGO COM GENGIBRE, 
SALSÃO E MAÇÃ

1 colher (sopa) de creme 
vegetal doriana light/1/2 
cebola picada/2 colhe-
res (chá) de gengibre 
ralado/1/2 kg de filé de 
frango cortado em cubos 
médios/1/2 xícara (chá) 
de vinho branco seco/1/2 
xícara (chá) de água/1/2 
xícara (chá) de salsão pi-
cado/1 maçã verde gran-
de, com casca picada/1 
xícara (chá) de maionese 
hellmann’s light.

Modo de preparo

Em uma panela média, 
derreta o creme vegetal 
doriana light e refogue a 
cebola e o gengibre por 1 
minuto.
Acrescente o frango e re-
fogue até dourar.
Junte o vinho branco e a 
água.
Cozinhe em fogo médio 
por 10 minutos ou até fi-
car macio.
Adicione o salsão e a 
maçã.
Cozinhe por mais 5 minu-
tos, mexendo de vez em 
quando.
Adicione a maionese 
hellmann’s light e mistu-
re.
Sirva em seguida.

Ingredientes

Modo de preparo

FRANGO XADREZ

2 colheres (sopa) de 
azeite de oliva/2 cebo-
las médias cortadas em 
cubos/2 dentes de alho 
esmagados/500 g de 
filé de frango sem pele 
e cortado em cubos/sal 
a gosto/1 pimentão ver-
de cortado em cubos/1 
pimentão vermelho cor-
tado em cubos/1 pimen-
tão amarelo cortado em 
cubos/1 xícara (chá) de 
cogumelos em conserva 
cortados ao meio/1/4 xí-
cara de molho shoyu/1 
colher (sopa) de maise-
na/1/2 xícara (chá) de 
água/2 colheres (sopa) 
de amendoim torrado.

Em uma frigideira ou pane-
la grande, misture a metade 
do azeite de oliva, a cebola, 
o alho e deixe fritar.
Retire e coloque em um 
prato.
Na mesma panela, coloque 
o sal, o restante do azeite e 
frite os pimentões e os co-
gumelos por 5 minutos.
Retire e despeje em outro 
prato.
Ainda na mesma panela, 
coloque o frango e frite até 
dourar.
Coloque todos os ingre-
dientes novamente na fri-
gideira, misture bem com 
uma colher de pau e refo-
gue por mais 2 minutos.
Em uma xícara, misture o 
molho shoyu, a maisena e 
a água.
Mexa bem e junte a mistura 
de frango.
Cozinhe, mexendo cons-
tantemente, até formar um 
molho espesso.
Coloque em uma travessa, 
polvilhe com amendoim e 
sirva quente.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Seropédica
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

DECRETO Nº 2842 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$1.000.000,00

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 
fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da Lei Municipal nº 850 de 21 
de Dezembro de 2022.

Decreta: 

Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de 
reais) para atender as programações constantes do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decorre-
rão das anulações de dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964;

Art. 3º Fica criado o Elemento de despesa e Fonte de recurso, conforme a autori-
zação constante do artigo 8º da lei Municipal nº 850 de 21 de Dezembro de 2022.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade 
Executora Funcional Programática Despesa Fonte Suplementação

0020 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.1.90.11.00 1.621.0000 1.000.000,00

Total R$ 1.000.000,00

Anexo II

Ficha Unidade
Executora

Funcional
Programática Despesa Fonte Anulação

0027 13.01.00 10.302.0129-2022 3.3.90.36.00 1.621.0000 400.000,00

0011
13.01.00

10.302.0154-1.122
4.4.90.52.00
1.621.0000

600.000,00

Total R$ 
1.000.000,00

Legenda: 
 Descrição da Fonte e Vinculo
1.621.0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito



sábado, 28 de janeiro de 2023 Hora 11ATOS OFICIAISsábado, 28 de janeiro de 2023 11

Ingredientes

Modo de preparo

Carapeba 
grelhada

1 carapeba limpa e 
sem vísceras/ Suco 
de 1 limão/ Sal a gos-
to/ 3colheres (sopa) 
de azeite/ 1 folha de 
alface para decorar

Tempere a carapeba 
com o suco de limão 
e o sal.
Grelhe-a em uma 
grelha, untada com 
o azeite por 20 minu-
tos.
Na metade do tem-
po, vire o peixe, para 
grelhar por igual.
Arrume a folha de al-
face em uma traves-
sa e coloque o peixe 
sobre ela.

Ingredientes

Modo de preparo

Arroz de forno

4 xícaras (chá) de 
arroz cozido 100 
gramas de queijo 
mussarela ralada 
100 gramas de açaí 
cortado em cubos 
pequenos 1 cenou-
ra ralada 2 colheres 
(sopa) de salsa (ou 
salsinha) picada 2 
unidades de ovo 1 
xícara (chá) de leite 
1/2 copo de requei-
jão 1 xícara (chá) 
de queijo parmesão 
ralado • sal a gosto 
• pimenta-do-reino a 
gosto

Em uma tigela, mis-
ture o arroz, a mus-
sarela, o presunto, a 
cenoura e a salsa.
Coloque em um re-
fratário untado com 
margarina.
No liquidificador, 
bata os ovos, o leite, 
o requeijão, o queijo 
ralado, o sal e a pi-
menta.
Despeje sobre o ar-
roz e asse no forno, 
preaquecido, a 200 
°C durante 30 minu-
tos ou até dourar.

Arroz de tacacá

1 xícara (chá) de ar-
roz arbóreo cozido/ 1 
xícara (chá) de tucupi/ 
50g de camarões se-
cos/ 1/4 xícara (chá) 
de jambu cozido e pi-
cado

Ingredientes

Modo de preparo

Em uma frigideira, co-
loque o arroz e acres-
cente o tucupi e os 
camarões, mexendo 
sempre.
Deixe cozinhar até re-
duzir o volume à me-
tade e ficar cremoso.
Acrescente o jambu 
picado, misture bem e 
sirva.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiaisatos oficiais

Câmara Municipal de Belford Roxo



sábado, 28 de janeiro de 2023Hora13

Nova Iguaçu - RJ TERÇA-FEIRA, 05 dE setembro de 2017                    Ano XXvII                      Nº 8793PRESIDENTE: JOSÉ DE LEMOS                             NOVA IGUAÇU . RJ . sábado, 28 de janeiro de 2022 . ANO XXXII . Nº 10.764   

www.jornalhorah.com.br

SEGUNDO CADERNO

Ingredientes

Modo de preparo

Banana comprida 
recheada

200g de camarões/ 
200g de cauda de 
lagosta/ 200g de ca-
murim (robalo)/ Sal 
a gosto/ Pimenta do 
reino a gosto/ Suco 
de 2 limões/ 4 bana-
nas compridas com 
casca/ 1 pimentão 
cortado em cubos/ 
1 cebola cortadaem 
cubos/ 1 tomate cor-
tado em cubos/ 1/2 
xícara (chá) de azei-
te/ 2 xícaras (chá) de 
molho de tomate/ 24 
bagos de uvas ver-
des/ 1 xícara (chá) 
de champignom/ 1/2 
xícara (chá) de vi-
nho branco seco/ 2 
colheres (sopa) anis 
estrelado

Descasque os cama-
rões.
Corte as caudas de la-
gosta e o filé de peixe 
em cubos.
Tempere-os com o sal, 
a pimenta do reino e o 
suco de limão.
Reserve.
Para descascar as ba-
nanas, com uma faca 
faça um único corte na 
casca, no sentido do 
comprimento e retire o 
conteúdo.
Reserve as cascas.
Corte as bananas em 
pedaços e reserve.
Recheie as cascas de 
bananas, intercalando a 
lagosta, o pimentão, os 
camarões, o tomate, o 
peixe e a cebola.
Regue com a metade 
do azeite e metade do 
molho de tomate.
Feche e envolva com 
papel alumínio.
Leve ao forno alto, 
200C, preaquecido por 
20 minutos.
Retire a casca das uvas 
e reserve a polpa.
Em uma panela, es-
quente o vinho e mistu-
re o anis estrelado.
Retire do forno e monte 
o prato.
Coloque a banana de-
sembrulhada sem o pa-
pel alumínio, mas com a 
casca aberta.
Regue o restante do 
molho de tomate e sir-
va.

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

LEI Nº 1633 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Belford Roxo para o Exercício financeiro 
de 2023.

 
	 AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
	
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais aprovou 
e eu sanciono a seguinte, 

LEI: 

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Belford Roxo para o Exer-
cício Financeiro de 2023, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente à Administração Direta e Indireta, abrangendo os Fundos e 
Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as entidades, e órgãos da Adminis-
tração Pública Municipal Direta e Indireta a ele vinculado e o Orçamento do Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Município. 

CAPÍTULO II
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
1.190.000.000,00 (Um Bilhão e Cento e noventa Milhões de Reais), de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

I – R$ 910.275.000,00 (Novecentos e Dez Milhões e Duzentos e Setenta e Cinco Mil Reais), 
do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 279.725.000,00 (Duzentos e Setenta e Nove Milhões e Setecentos e Vinte e Cinco Mil 
Reais), do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º - A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será 
realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente. 

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
1.190.000.000,00 (Um Bilhão e Cento e noventa Milhões de Reais), distribuída nas Categorias 
Econômicas e respectivos Grupos de Natureza da Despesa, segundo o seguinte desdobra-
mento: 

I – R$ 809.263.000,00 (Oitocentos e Nove Milhões e Duzentos e Sessenta e Três Mil Reais), 
do Orçamento Fiscal; e

II – R$ 380.737.000,00 (Trezentos e Oitenta Milhões e Setecentos e Trinta e Sete Mil Reais), 
do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo Único – Estão assegurados recursos para os projetos em fase de execução. 

Art. 5º - Estão plenamente assegurados as Deduções de Receita para a Formação do FUN-
DEB, constante do Orçamento Fiscal, com valor global de R$ 70.654.000,00 (Setenta Milhões 
e Seiscentos e Cinquenta e Quatro Mil Reais), conforme o Artigo 3º da Lei nº. 14.113/2020, bem 
como, inciso II do Artigo 212-A, da Constituição Federal. 

SEÇÃO III

DISTRIBUÍÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 6º - A despesa fixada por Função, Poderes e Órgãos, os Demonstrativos da Receita Es-
timada e da Despesa Fixada, a Consolidação dos Quadros Orçamentário e o Demonstrativo 
por Órgão. 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a adotar medidas para, em decorrência de alteração 
de estrutura organizacional ou da competência legal ou regimental de Órgãos da Administração 
Direta, Indireta ou Fundacional, instituídas pelo Poder Público Municipal, adaptar o orçamento 
aprovado pela presente Lei, através da redistribuição dos saldos das dotações, unidades orça-
mentárias e categorias de programação, necessários a adequação, de acordo com a LDO para 
o Exercício Financeiro de 2023.

SEÇÃO IV

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO

Art. 8º - O Poder Executivo fica autorizado a abrir créditos suplementares com a finalidade de 
suprir insuficiência nas dotações orçamentárias dos orçamentos fiscal e da seguridade social, 
tendo por limite a utilização de recursos decorrentes de: 

a) – Cancelamento de recursos fixados nesta lei até o limite de 40% (trinta por cento) do total 
da despesa fixada, por transposição, remanejamento ou repasse de recursos, inclusive entre 
unidades orçamentárias distintas, criando, se necessário, os grupos de despesa relativos a 
“Outras Despesas Correntes”, “Investimentos” e “Inversões Financeiras”, respeitadas as dispo-
sições constitucionais e os termos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; 
b) - Excesso de arrecadação, eventualmente apurado durante o exercício financeiro; 
c) - Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
d) – Operações de crédito autorizadas e/ou contratadas durante o exercício; 
e) – Dotações consignadas à reserva de contingência e; 

f) – Recursos colocados à disposição do Município pela União, pelo Estado ou outras entidades 
nacionais ou estrangeiras, observada a destinação prevista no instrumento respectivo. 

Parágrafo único – O limite autorizado na letra “a” do presente artigo não será onerado quando 
o crédito se destinar a suprir a insuficiência de dotações de pessoal e encargos sociais, inativos 
e pensionistas, dívida pública municipal, débitos constantes de precatórios judiciais, despesas 
de exercícios anteriores e despesas à conta de receitas vinculadas, para atendimento deste § 
Único o limite será de 30% (Trinta por cento) do total das despesas fixada.

Art. 9º - Fica o poder Executivo autorizado a abertura de créditos suplementares, programas de 
trabalho, elementos de despesa, fontes de recursos, quando vinculados a recursos de convê-
nios que venham a ser firmados ao longo do exercício e que tenham por finalidade atender as 
funções básicas de saneamento, educação, saúde, assistência social, transporte e segurança 
pública, desde que alinhados com os programas de transferência de recursos determinados 
pelos convênios.

Parágrafo único – A abertura de Créditos deste artigo terá limite de 30% (Trinta por cento) do 
total das despesas fixada.
 
Art. 10 – Fica o poder executivo autorizado a criar elementos de despesa e fontes de recursos 
em programas de trabalho aprovados nos anexos desta Lei, e que tenham por finalidade dar 
maior eficiência a execução de obras ou serviços necessários a atender a população, aumen-
tando a agilidade da administração pública.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 11 – O poder executivo adotará parâmetros para utilização das dotações, de forma a com-
patibilizar as despesas à efetiva realização das receitas em cumprimento ao que estabelece o 
artigo 9° da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, com vistas a garantir o alcance 
das metas fiscais. 

Art. 12 – As despesas de caráter continuado definidas no art. 17 da Lei Complementar 
101/2000, e as despesas relativas a projetos em andamento, cuja autorização de despesa 
decorra de relação contratual anterior, serão reempenhadas nas dotações próprias ou, em 
caso de insuficiência orçamentária, mediante transposição, remanejamento ou transferência 
de recursos.

Art. 13 – Fica o poder executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a sub-empréstimos 
voltados para a modernização administrativa e fiscal (PNAFM ou PMATE) ou quando voltados 
para as funções de Assistência Social, Saúde, Educação, Saneamento e Habitação em áreas 
de baixa renda, bem como contrair financiamento com agências Nacionais e Internacionais 
de créditos para aplicação em investimentos fixados nesta lei bem como oferecer as contra 
garantias necessárias à obtenção de garantias do Tesouro Nacional para a realização destas 
operações de crédito. 

Art. 14 – Ficam atualizados os Anexos de Metas Fiscais e de Riscos Fiscais e o Anexo de Me-
tas e Prioridades constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias Anuais, que passam a vigorar 
na forma dos Anexos desta Lei.

Art. 15 – O Poder Executivo, obedecidos aos parâmetros da Lei Orgânica do Município, e os 
limites da Lei Complementar 101/2000, poderá viabilizar a realização de concursos públicos 
para provimento de cargos efetivos visando o preenchimento de vagas decorrentes de aposen-
tadorias, demissões, exonerações, exigências dos órgãos de controle e fiscalização e outros, 
para todas as pastas do Município.

Art. 16 – O Poder Executivo, mediante solicitação, abrirá créditos suplementares em favor do 
Poder Legislativo, após divulgação das diferenças correspondentes a eventual excesso ou dé-
ficit de arrecadação em relação à previsão de Receita Tributária e das Transferências previstas 
no § 5º do art. 153 e nos arts. 158 e 159 da Constituição Federal efetivamente realizadas até 
31 de dezembro de 2022, de modo a alcançar até o final do exercício financeiro de 2023 o limite 
previsto no art. 29ª, da Constituição Federal.  

Art. 17 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a disposição em con-
trário.

Belford Roxo, em 27 de janeiro de 2023

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO - WAGUINHO
Prefeito Municipal

DECRETO N° 5.610, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

 Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 47.145.000,00 (Qua-
renta e sete milhões e cento e quarenta e cinco mil reais), para reforço das dotações consig-
nadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com funda-
mento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e tendo 
em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.624 de 14 de janeiro de 2022.

DECRETA 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 47.145.000,00 (Quarenta e sete mi-
lhões e cento e quarenta e cinco mil reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anu-
lação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, conforme disposto 
contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMAD SEMAD 04.01.04.122.01.2.004 4.4.90.52.00 1500 2.176.544,68

SEMAD SEMAD 04.01.11.331.07.2.073 3.1.90.94.00 1500 230.000,00

SEMFA SEMFA 05.01.28.846.08.0.002 3.2.90.21.00 1500 900.000,00

SEMFA SEMFA 05.01.28.846.08.0.002 3.3.90.91.00 1500 2.046.000,00

SEMFA SEMFA 05.01.28.846.08.0.002 3.3.90.92.00 1500 9.700.000,00



sábado, 28 de janeiro de 2023Hora14 ATOS OFICIAIS sábado, 28 de janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

14

Ingredientes

Modo de preparo

Virado de 
legumes

2 colheres (sopa) de óleo1 
cebola média picada1/2 pi-
mentão vermelho picado1 
xícara (chá) de ervilha fresca 
ou congelada1 xícara (chá) 
de farinha de milho amarela 
flocada• sal a gosto• pimen-
ta-do-reino a gosto• salsa 
(ou salsinha) picada a gos-
to• cebolinha-verde picada 
a gosto

Numa panela, aqueça o 
óleo e doure levemente a 
cebola.
Junte o pimentão e refogue 
por 3 minutos, mexendo 
sem parar.
Adicione a ervilha e tempere 
com sal e pimenta.
Mexa e polvilhe a salsa e a 
cebolinha.
Por último, junte a farinha 
de milho flocada, misturan-
do bem.
Sirva quente, acompanhan-
do carne assada ou espeti-
nhos de carne ou frango.

Quiche de 
legumes

Pão de queijo 
na caneca

2 xícaras (chá) de Água fer-
vente 1 tablete de caldo de 
legumes 2 xícaras (chá) de 
proteína de soja texturiza-
da1 ovo4 colheres (sopa) de 
cheiro-verde picado1 xícara 
(chá) de farinha de aveia 

.3 ovos

. 12 colheres (sopa) de leite

. 6 colheres (sopa) de óleo

. 12 colheres (sopa) de pol-
vilho azedo
. 3 colheres (chá) de fer-
mento em pó
. 12 colheres (sopa) de quei-
jo parmesão ralado
. uma pitada de sal

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque a água fervente e o 
caldo em uma tigela e junte 
a soja. Deixe de molho por 
2 horas.
Escorra em uma peneira, 
mas não deixe secar, e jun-
te os ingredientes restantes 
até formar uma massa.
Forre com ela uma forma de 
fundo falso com 25 cm unta-
da. Reserve.

Ingredientes

Modo de preparo

Em uma tigela, coloque o 
ovo, o leite e o óleo e mis-
ture bem. Adicione o polvi-
lho e o fermento e misture 
novamente. Por fim, acres-
cente o queijo ralado e o sal 
e mexa apenas o suficiente 
para incorporar o queijo. 
Divida a mistura em quatro 
canecas, enchendo apenas 
metade de cada uma para 
a massa não transbordar 
quando estiver assando. 
Leve uma caneca de cada 
vez ao micro-ondas por 1 
minuto. Sirva em seguida e 
coma na hora!

SEMFA SEMFA 05.01.28.846.08.0.002 4.6.90.71.00 1500 5.397.000,00

SEMFA SEMFA 05.01.04.123.06.2.074 3.3.90.39.00 1500 370.000,00

SEMFA SEMFA 05.01.04.123.06.2.074 3.3.90.92.00 1500 2.800.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 3.3.90.39.00 15001001 318.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 4.4.90.51.00 15001001 925.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.49.1.002 4.4.90.51.00 1542 177.541,30

SEMED SEMED 07.01.12.122.01.2.006 3.3.90.39.00 15001001 181.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.47.2.038 3.3.90.39.00 15001001 202.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.36.00 15001001 100.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.39.00 15001001 312.500,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.40.00 15001001 670.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.40.00 1573 49.068,38

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.92.00 1550 2.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.007 3.3.90.39.00 15001002 1.510.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.007 4.4.90.51.00 15001002 215.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.39.1.011 3.3.90.39.00 15001002 350.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.3.90.39.00 15001002 46.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.3.90.40.00 15001002 375.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.3.90.92.00 15001002 7.730.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 15001002 1.025.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 15001002 665.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 1600 613.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 1621 4.308.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.051 3.3.90.39.00 1635 3.300,64

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.30.00 1621 2.630.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.057 3.3.90.36.00 1635 26.000,00

FPGM PGM 09.02.04.122.01.2.080 3.3.90.40.00 1759 10.500,00

FMDCA FMDCA 10.05.04.122.01.2.102 3.3.90.92.00 1759 30,00

SMCT SMCT 24.01.04.126.04.2.083 3.3.90.40.00 1500 300.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.13.1.023 3.3.90.92.00 1751 420.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.068 3.3.90.39.00 1500 110.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.013 4.4.90.51.00 1501 251.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.122.01.2.025 3.3.90.39.00 1701 500,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.122.01.2.025 3.3.90.92.00 1700 15,00

Anexo II
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMED SEMED 07.01.12.361.49.1.001 3.3.90.39.00 1573 265,97

SEMED SEMED 07.01.12.365.49.1.002 3.3.90.39.00 1573 81,22

SEMED SEMED 07.01.12.361.47.2.038 3.3.90.39.00 1573 486,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.30.00 1550 2.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.30.00 1573 574,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.39.00 1500 320.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 3.3.90.39.00 1573 6.515,93

SEMED SEMED 07.01.12.361.42.2.039 4.4.90.52.00 1573 502,72

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.040 3.1.90.04.00 15401070 1.977.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.040 3.1.90.11.00 15401070 3.019.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.040 3.1.90.11.00 15421070 91.363,43

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.1.90.04.00 15401070 2.955.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.1.90.11.00 15401070 2.602.000,00

SEMED SEMED 07.01.12.365.43.2.103 3.1.90.11.00 15421070 56.177,87

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.008 4.4.90.51.00 1621 6.554.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.1.90.11.00 15001002 2.300.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 3.1.90.11.50 15001002 26.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 3.3.90.39.00 1635 947,20

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 1621 133.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.40.00 1635 2.245,12

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.30.00 1600 613.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.39.00 1621 106.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.057 3.3.90.36.00 1635 108,32

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.057 3.3.90.39.00 1621 145.000,00

FPGM PGM 09.02.04.122.01.2.080 3.3.90.92.00 1759 10.500,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.54.1.022 3.3.90.30.00 1501 1.325.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.54.1.022 3.3.90.39.00 1501 2.216.044,68

SEMC SEMC 53.01.15.452.13.1.023 3.1.90.11.00 1751 100.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.13.1.023 3.3.90.30.00 1751 100.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.13.1.023 3.3.90.39.00 1751 220.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.13.1.023 3.3.90.39.00 2751 3.330.982,16

FMAS SEMASCM 56.01.08.243.34.1.012 3.3.90.39.00 1660 745.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.122.01.2.058 4.4.90.52.00 1500 251.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.241.34.2.065 3.3.90.39.00 1660 170.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.243.34.2.067 3.3.50.43.00 1660 160.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.068 3.1.90.11.00 1660 5.642,54

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.068 3.3.90.30.00 1660 677.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.068 3.3.90.36.00 1660 494.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.068 3.3.90.39.00 1660 364.000,00

FMAS SEMASCM 56.01.08.244.34.2.069 3.3.90.30.00 1660 140.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.013 4.4.90.51.00 2501 215.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.014 4.4.90.51.00 1501 291.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.512.11.1.015 3.3.90.39.00 1700 844.015,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.512.11.1.015 4.4.90.51.00 1500 865.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.016 4.4.90.51.00 1501 1.180.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.016 4.4.90.51.00 2501 11.595.047,84

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.017 4.4.90.51.00 1501 234.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.26.782.55.1.056 4.4.90.51.00 1700 700.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.122.01.2.025 3.3.90.93.00 1701 500,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO - WAGUINHO
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

DECRETO Nº 5632   DE  27  DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO DE BELFORD ROXO, usando suas atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor, 

DECRETA:

Art. 1º REVOGA o Decreto nº 5.631, de 25 /01/2023, publicado em 26 de janeiro de 2023.
Belford Roxo, 27 de janeiro de 2023

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº     5633   DE   27    DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO DE BELFORD ROXO, usando suas atribuições que lhe confere a legislação em 

vigor, 
DECRETA:

Art. 1º Excluir do Decreto nº 5.616, publicado em 31 de dezembro de 2022, as seguintes 
matrículas abaixo relacionadas:

		   
60/81.386 25/96.093 60/83031 11/05495 11/47331

60/82.173 25/96.984 60/83032 11/05550 11/52728

60/060.783 60/081.241 60/83034 11/05571 11/52782

60/067.452 60/081.244 60/83036 11/05652 11/56324 

60/078.878 60/081.292 60/83037 11/05732 11/56379

60/080730 60/081.496 60/83135 11/05913 11/58337

60/081837 60/081.503 60/83399 11/05929 11/75008

60/098213 60/081.514 60/83403 11/05941 25/099.304

60/77.201 60/081.515 60/83407 11/06078 25/85.220

60/80.418 60/081.520 60/83505 11/06109 25/85.665

60/80.734 60/083.028 60/83610 11/06166 25/85.760

60/81.834 60/083015 60/83638 11/07525 25/87.599

60/81.835 60/083017 60/83639 11/14627 25/89.211

60/81.932 60/083018 60/83640 11/14671 25/93.506

60/81.935 60/083030 60/83689 11/14721 60/86.188

60/82.010 60/083033 60/86105 11/14773 60/88.890

60/82.199 60/088134 60/86512 11/14853 60/91.907

60/82.226 60/088814 60/97998 11/14934 60/104.297

60/82.342 60/094.160 60/99133 11/14947 60/79.954

60/82.777 60/099.503 608/082.418 11/14972 60/79.955

60/82.850 60/099006 90/86388 11/15002 60/79.956

60/83.742 60/100865 11/006.177 11/15048 60/82.889

60/86.022 60/80437 11/009908 11/15055 60/82.893

60/88.906 60/81.390 11/014917 11/15058 60/82.898

60/92.736 60/82.902 11/015030 11/15068 60/89.765

60/98.555 60/83012 11/015136 11/15086 60/98.048

60/99.883 60/83013 11/015229 11/15115  60/79.954

11/015.190 60/83014 11/015383 11/15122 11/17.981

25/81.715 60/83016 11/015392 11/15142 11/20.909

25/83.560 60/83021 11/015695 11/15150 11/46.461

25/88.577 60/83022 11/015748 11/15166 11/52.987

25/88.736 60/83023 11/022184 11/15559 11/56.376

25/90.805 60/83024 11/022308 11/15601 11/18.126

60/81.226 60/83025 11/044891 11/15677 11/53.002

60/81.319 60/83026 11/052.783 11/15703 60/81.803

82/28604 60/83027 11/052.713 11/17060 60/81.809

60/82611 11/43583 11/05473 11/17103 60/81623

60/10.1950 11/44490  11/22338 11/18428 60/81916

60/81.582 11/44795 11/22365 11/20.301 11/49.738

60/81.591 11/44913 11/22725 11/22731 11/43536

Belford Roxo, 27 de janeiro de 2023

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0071/SEMAD/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Or-
gânica Municipal, VALDECI ANJOS DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Ordem Pública, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Ordem 
Pública.

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
CONVÊNIOS

Despacho do Processo nº 52/0352/2020 = REVOGO o presente CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA 
AV. AUTOMÓVEL CLUBE E ADJACÊNCIAS NO BAIRRO SANTA TEREZA, BELFORD ROXO 
NO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO - RJ., conforme solicitação da Empresa Ômega Cons-
trutora e Serviços Ltda. as fls. 1397/1399 e ainda, parecer da Procuradoria Geral do Município 
fls. 1404/1417/1419, 1421/1422 e 1424/1429 e Controladoria Geral do Município às fls. 1430.               

Belford Roxo, 11 de Novembro de 2022.

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
-Secretário Municipal de Obras, Projetos,

Captação de Recursos e Convênios-

OMITIDO DO JORNAL DE 11/11/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
AOS CONTRATOS N°S 001/CHM-SEMUS/2020 E 002/CHM-SEMUS/2020,

 DO CHAMANEHNTO PÚBLICO N° 001/SEMUS/2020*

PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO 08/365/2020

ASSUNTO Prorrogação, pelo Primeiro Termo Aditivo, Contratos n°s 001/CHM-SE-
MUS/2020 e 002/CHM-SEMUS/2020, referentes ao Chamamento Público n° 
001/ SEMUS/2020.

PARTES

Contrato n° 001/CHM-SEMUS/2020: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, 
como Contratante, e SOPHIA MEDIC SERVIÇOS MEDICOS E CIRURGICOS 
LTDA., como Contratada.
Contrato n° 002/CHM-SEMUS/2020: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, 
como Contratante, e HOSPITAL CENTRAL DA BAIXADA FLUMINENSE 
LTDA, como Contratada.

OBJETO Prorrogação do ajuste no prazo de 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2023, 
estando previsto para expirar-se no dia 31/12/2023. 

BASE LEGAL Art. 57, II, e § 1°, da Lei Federal n° 8.666/1993 e Lei Federal n° 8.080/1990. 
Art. 42 da Lei Complementar Federal n° 101/2000.



sábado, 28 de janeiro de 2023Hora15 ATOS OFICIAISsábado, 28 de janeiro de 2023 15

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais

Ingredientes 
1 polenta caseira/12 bifes de 
patinho/12 fatias de presun-
to cru tipo Parma/12 tiras de 
cenoura/1 tablete de caldo 
decarne/1/2 copo de vinho 
branco seco/2 colheres (sopa) 
de azeite de oliva/3 colheres 
(sopa) de concentrado de to-
mate/tomilho, salsinha picada/
sal e pimenta a gosto/

Modo de preparo
Temperar os bifes bati-
dos.
Estender uma fatia de pre-
sunto em cada um,colocar 
uma tira de cenoura e 
enrolar,prendendo com 
um palito.
Refogar os bifes no azeite 
até dourar.
Acrescentar o concen-
trado de tomate,o caldo 
de carne dissolvido num 
copo de água fervente,o 
vinho e o tomilho.
Cozinhar até a carne ficar 
macia.
Salpicar salsinha picada e 
servir sobre a polenta.

Modo de preparo

LOMBO À MODA 
CHINESA

óleo para friturapimenta-do-
-reino a gosto/
sal a gosto/2 colheres (sopa) 
de molho de tomate/1 ½ 
colher (sopa) de amido de 
milho (maisena)xícara de 
água/ xícara de vinagre/3 
colheres (sopa)de shoyu/¾ 
xícara de açúcar/1 xícara 
de farinha de trigo/2 ovos/1 
cebola grande/2 fatias de 
abacaxi/500 g de lombo de 
porco/2 pimentões verdes/

Cortar o lombo em fatias de 1 
cm(Cortar as fatias em quadra-
dos de 3x3 cm aproximadamen-
te)
Temperar com pimenta-do-reino 
e pouco sal.
Cortar o pimentão em cubos de 
3 cm,fazer o mesmo com a ce-
bola e as fatias de abacaxi.
Reservar.
Aquecer cerca de ½ litro de óleo 
em uma panela pequena.
Bateligeiramenteos ovos,passar 
os cubos de lombo pelos ovos e 
depois pela farinha de trigo.
Retirar o excesso e dourar aos 
poucos no óleo quente,escorrer 
em papel absorvente e reservar.
Emumapanela pequena,colocar 
o açúcar,vinagre e shoyu,levar 
ao fogo baixo até que o açúcar 
dissolva,acrescentar o molho 
de tomates. Misture a água 
fria ao amido de milho e acres-
cente à mistura de açúcar e 
vinagre,ferva por 1 minuto e 
reserve.
Em uma frigideira ou pa-
nela grande,coloque 4 
colheres(sopa)do mesmo óleo 
em que fritou os pedaços de 
lombo. Aqueça e acrescen-
te os cubos da cebola e do 
pimentão,refogue rapidamente 
em fogo alto,cerca de 3 a 4 mi-
nutos.
Coloque os cubos de abacaxi 
e os pedaços de lombo,misture 
bem e regue com o molho agri-
doce. Cozinhe em fogo baixo 
por 3 minutos, se o molho es-
tiver muito espesso,acrescente 
um pouco de água.

Ingredientes

POLENTA COM BIFE 
ENROLADO

OBSERVAÇÕES

O presente Termo Aditivo não acarretará em acréscimo de valor, tendo em 
vista que os valores são previamente definidos pela Tabela SIGTAP/SUS, do 
Ministério da Saúde, na forma da Lei Federal n° 8.080/1990.
O MUNICÍPIO ratifica todas as demais cláusulas e condições dos Contratos 
n°s 001/CHM-SEMUS/2020 e 002/CHM-SEMUS/2020, decorrente do Cha-
mamento Público n° 001/SEMUS/2020
Aplica-se à prorrogação o disposto na Orientação Normativa n° 38 da AGU, 
de 13/12/2011, item C, considerando que os recursos repassados provêm do 
Ministério da Saúde.
De acordo com os Parágrafos Primeiro e Segundo da Cláusula Segunda do 
Contrato n° 002/CHM-SEMUS/2020, Considerando o procedimento deflagra-
do nos autos do Processo Administrativo n° 05/5669/2022, mediante a comu-
nicação de realização de Contrato de Mútuo Bancário com Empréstimo Con-
signado realizado pela CONTRATADA, processo este que ainda se encontra 
em tramitação, a CONTRATADA, neste ato, concorda com a realização das 
compensações financeiras nos processos de pagamento futuros, cujo valor 
total do empréstimo, de R$ 1.229.234,79 (um milhão, duzentos e vinte e nove 
mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos), acumulados 
de março a dezembro/2022, serão descontados em 10 (dez) parcelas iguais 
e sucessivas no valor de R$ 122.923,48 (cento e vinte e dois mil, novecentos 
e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), de acordo com o disposto na 
Portaria GM/MS n° 2.182/2015, alterada pela Portaria GM/MS n° 1.428/2019 
e pela Portaria GM/MS n° 3.628/2022, do Ministério da Saúde., salientando-
-se que para fins de incidência da compensação financeira parcelada, deve-
rão os respectivos processos de pagamento vindouros serem instruídos com 
a cópia do Contrato de Mútuo Bancário realizado pela CONTRATADA.

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

Programa de Trabalho 10.302.39.2.051, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00, 
Fonte 1600/1621/15001002.

DATA DA ASSINATURA 30/12/2022.

Belford Roxo, 30 de dezembro de 2022.

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

* Omitido da Publicação dos Atos Oficiais do dia 03/01/2023.

AVISO IMPORTANTE

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 01/2023, da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, informa 
que a publicação dos classificados fica adiada para o dia 31/01/2023, no D.O do Município. 

Belford Roxo, 27 de janeiro 2023

Liniquer Chagas Freitas
Paulo Bernardo da Costa
Weslei Dian dos Santos

Comissão do PSS 01/2023/SEMED

PORTARIA Nº 001/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, os Benefícios de pensão por morte a MILENE VERVLOET DE SOUZA BARBO-
SA, CPF 198.485.807-60, filha do servidor-falecido e RAQUEL ADRIANA GOMES DE LIMA, 
CPF 033.133.557-30, na condição de companheira do ex-servidor ROBERTO FERREIRA 
BARBOSA, falecido em 14/07/2020, cargo de professor de matemática-D - SEMED, com pro-
ventos mensais no valor de R$ R$ 2.565,43 (Dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta e três centavos), sendo dividido o valor de R$ 1.187,63 (Hum mil, cento e oitenta e 
sete reais e sessenta e três centavos) para Milene Vervloet de Souza Barbosa, pensão até que 
alcançasse a maioridade, com término em 28 de novembro de 2020, conforme artigos 73, II, 74, 
I, 75, §3º, II, da Lei Complementar nº 83/2006 deste município, a contar de 14 de julho de 2020; 
e para o companheira Raquel Adriana Gomes de Lima, o valor de R$ 1.282,71 (Hum mil, du-
zentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos) , a contar de 13 de outubro de 2021, e de 
forma vitalícia, conforme Art. 73, II, 74, II, 75, §3º, IV, “b”, 6”, da Lei Complementar nº 83/2006 
deste município, c/c art. 40, §7º Constituição da República/88. Conforme contido nos Proces-
sos PREVIDE n°447/2020, 760/2021. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 002/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR voluntariamente, por idade e tempo de contribuição LUCIO CARLOS ARAUJO 
ABRANTES, CPF 314.586.617-68, matrícula nº 10/17.678, servidor efetivo no cargo de Médico 
Pediatra, admitido no Município em 04/05/2000, lotado na SEMUS, com fundamento no art. 6º 
da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 5.634,12 (cinco mil seiscentos 
e trinta e quatro reais e doze centavos), tendo como vencimento base, a quantia de R$ 4.333,94 
(quatro mil trezentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos) conforme previsto na 
LC nº 132/12, mais a importância de R$ 1.083,48 (um mil oitenta e três reais e quarenta e oito 
centavos) a título de triênio, no equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), benefício previsto 
no art. 67, da LC nº 14/97, somando-se a quantia de R$ 216,70 (duzentos e dezesseis reais e 
setenta centavos), devidos por quinquênio, no percentual de 5% (cinco por cento), vantagem 
garantida pela LC nº 204/2017 que alterou a redação do art. 67, da LC nº 14/97, conforme con-
tido nos autos do Processo Administrativo PREVIDE nº 00654/2017 e Processo Administrativo 
PMBR nº 4/6592/2017. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 003/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora MARILDA MO-
RAES DOS SANTOS, matrícula nº10/07.486, efetiva no cargo de Professora de Língua Portu-
guesa - E, admitida no Município em 27/07/1995, lotado(a) na SEMED, com fundamento no art. 
6º da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 3.023,61 (três mil, vinte e 
três reais e sessenta e um centavos), tendo como vencimento base, a quantia de R$ 2.159,72 
(dois mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos) conforme previsto na Lei 
723/98, mais a importância de R$ 755,90 (setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa cen-
tavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por cento), benefício previsto no 
art. 67, da LC 14/97, e ainda, a quantia de R$ 107,99 (cento e sete reais e noventa e nove cen-
tavos), como quinquênio, equiparado a 05% (cinco por cento), vantagem amparada pelo art. 67 
da LC 014/97 (com redação alterada pela LC 214/17), conforme contido nos autos do Processo 
Administrativo PREVIDE nº 00731/2020 e Processo Administrativo PMBR nº 4/3479/2020. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 004/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, o(a) servidor(a) MARIZE-
TE MARTINS DE SOUZA, matrícula nº10/05.628, efetivo(a) no cargo de Professor(a) de 1ª a 
4ª Série - D, admitido(a) no Município em 02/03/1995, lotado(a) na SEMED, com fundamento 
no art. 6º da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 2.897,37 (dois mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos), tendo como vencimento base, a 
quantia de R$ 2.069,55 (dois mil, sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) conforme 
previsto na Lei nº 723/98, mais a importância de R$ 724,34, (setecentos e vinte quatro reais 
e trinta e quatro centavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por cento), 
103,48 (centro e três reais e quarenta e oito centavos), devidos por quinquênio no percentual 
de 05% (cinco por cento) conforme art. 67, da LC nº 14/97, contido nos autos do processo ad-
ministrativo PREVIDE nº 00901/2017 e PMBR nº 04/8588/2017. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 005/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR, voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora MARIA MAR-
TA MARRA AMORIM, matrícula nº10/05.681, efetiva no cargo de Professor de 1ª A 4ª Série - E, 
admitida no Município em 02/03/1995, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com funda-
mento no art. 6º da EC 41/2003, com proventos mensais e integrais no valor de   R$ 3.023,61 

(três mil e vinte e três reais e sessenta e um centavos), tendo como vencimento base a quantia 
de R$ 2.159,72 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos), conforme 
previsto na Lei 723/98, mais a importância de R$ 755,90 (setecentos e cinquenta e cinco reais e 
noventa centavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por cento), benefício 
previsto no art. 67, da LC 14/97, e ainda, R$ 107,99 (cento e sete reais e noventa e nove cen-
tavos), devidos por quinquênio, no percentual de 05% (cinco por cento), vantagem garantida 
igualmente pelo art. 67, da LC 14/97 (alterado pela LC 204/2017), conforme contido nos autos 
do processo administrativo PREVIDE nº 00682/2019 e PMBR nº 04/6594/2019. Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 006/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora KÁTIA MARI-
NHO DE CARVALHO, CPF: 763.067.397-34, matrícula nº10/6014, servidora efetiva no cargo 
de Professora 1ª a 4ª Série – D , admitida no Município em 02/03/1995, lotada na SEMED, com 
fundamento no art. 6º da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 2.897,37 
(dois mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos), tendo como vencimento 
base, a quantia de R$ 2.069,55 (dois mil, sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
conforme previsto na Lei 723/98, mais a importância de R$ 724,34 (setecentos e vinte e quatro 
reais e trinta e quatro centavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por 
cento), benefício previsto no art. 67, da LC 14/97, e ainda, a quantia de R$ 103,48 (cento e três 
reais e quarenta e oito centavos), como quinquênio, equiparado a 05% (cinco por cento), van-
tagem amparada pelo art. 67 da LC 014/97 (com redação alterada pela LC 214/17), conforme 
contido nos autos do Processo Administrativo PREVIDE nº 473/2020 e Processo Administrativo 
PMBR nº 4/2558/2020.

PORTARIA Nº 007/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora JACIRA DA 
COSTA GONÇALVES, CPF 901.842.707-15, matrícula n° 10/5959, servidora efetiva no cargo 
de Professora de 1ª a 4ª Série - E, admitida no Município em 02/03/1995, lotada na SEMED, 
com fundamento no art. 6º da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 
3.023,61 (três mil, vinte e três reais e sessenta e um centavos), tendo como vencimento base, 
a quantia de R$ 2.159,72 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos), 
conforme previsto na   Lei 723/98, mais a importância de R$ 755,90 (setecentos e cinquenta 
e cinco reais e noventa centavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por 
cento), benefício previsto no art. 67, da LC 14/97, somando-se a quantia de R$ 107,99 (cen-
to e sete reais e noventa e nove centavos), devidos por quinquênio, no percentual de 05% 
(cinco por cento), vantagem amparada pelo art. 67 da LC 014/97 (com redação alterada pela 
LC 214/17), conforme contido nos autos do Processo Administrativo PREVIDE nº 154/2020 e 
Processo Administrativo PMBR nº 04/1430/2020. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 008/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
Aposentar Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora MARIA APARECI-
DA DE MOURA DE SOUZA, CPF.069.442.037-09, matrícula nº10/5.529,
efetiva no cargo de professora de 1ª a 4ª Série -E, admitida no Município em 02/03/1995, 
lotado(a) na SEMED, com fundamento no art. 6º da EC 41/03, com proventos mensais e in-
tegrais no valor de R$ 3.023,61 (três mil, vinte e três reais e sessenta e um centavos), tendo 
como vencimento base, a quantia de R$ 2.159,72 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e 
setenta e dois centavos) conforme previsto na Lei 723/98, mais a importância de R$ 755,90 
(setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos), a título de triênio, no equivalente a 
35% (trinta e cinco por cento), benefício previsto no art. 67, da LC 14/97, e ainda, a quantia de 
R$ 107,99 (cento e sete reais e noventa e nove centavos), como quinquênio, equiparado a 05% 
(cinco por cento), vantagem amparada pelo art. 67 da LC 014/97 (com redação alterada pela 
LC 214/17), conforme contido nos autos do Processo Administrativo PREVIDE nº 211/2020 e 
Processo Administrativo PMBR nº 4/1468/2020. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
.
PORTARIA Nº 009/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora ROSANGELA 
DA SILVA BARRETO, matrícula nº10/5994, efetiva no cargo de Professora 1ª a 4ª Série – D 
, admitida no Município em 02/03/1995, lotado(a) na SEMED, com fundamento no art. 6º da 
EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 2.897,37 (dois mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e trinta e sete centavos), tendo como vencimento base, a quantia de R$ 
2.069,55 (dois mil, sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme previsto 
na Lei 723/98, mais a importância de R$ 724,34 (setecentos e vinte e quatro reais e trinta e 
quatro centavos), a título de triênio, no equivalente a 35% (trinta e cinco por cento), benefício 
previsto no art. 67, da LC 14/97, e ainda, a quantia de R$ 103,48 (cento e três reais e quarenta 
e oito centavos), como quinquênio, equiparado a 05% (cinco por cento), vantagem ampara-
da pelo art. 67 da LC 014/97 (com redação alterada pela LC 214/17), conforme contido nos 
autos do Processo Administrativo PREVIDE nº 431/2020 e Processo Administrativo PMBR nº 
4/2114/2020. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 010/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR, por Invalidez com Proventos Proporcionais, a servidora NEILE ANSELMO DOS 
SANTOS LOPES DA SILVA, CPF 725.762.437-20, matrícula nº10/047.201, servidora efetiva 
no cargo de Secretária Escolar, admitida no Município em 06/02/2013, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com fundamento no art. 40, § 1°, inciso I, da CRFB/88/1988, 
c/c art.60, §1° e art. 88, da LC nº 083/2006, com proventos mensais e proporcionais, na média 
das contribuições, conforme previsto na LC n° 131/12, na proporcionalidade (1.926/10.950), no 
valor de R$ 212,32 ( duzentos e doze reais e trinta e dois centavos), conforme contido nos au-
tos do processo da PMBR n° 4/3099/2018 e Processo Administrativo PREVIDE n° 00224/2018. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
16 de maio de 2018.

PORTARIA Nº 011/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR, por Invalidez com Proventos Proporcionais, a servidora ISIS DE OLIVEIRA SIL-
VA, CPF 133.092.947/06, matrícula nº 10/046.350, efetiva no cargo de Professora de 1ª a 4ª 
Série - A, admitida no Município em 22/11/2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, com fundamento no art. 40, § 1°, inciso I, da CRFB/88/1988, c/c art.60, §1° e art. 
88, da LC nº 083/2006, com proventos mensais e proporcionais no valor de    R$ 1.176,23 
(um mil, cento e setenta e seis reais e vinte e três centavos), conforme previsto na LC n° 
131/12, na proporcionalidade (1.810/9.125), conforme contido nos autos do processo da PMBR 
n° 4/7779/2017 e Processo Administrativo PREVIDE n° 00837/2018. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de novembro de 2017.

PORTARIA Nº 012/GDP/PREVIDE/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
APOSENTAR Voluntariamente, por Idade e Tempo de Contribuição, a servidora KATIA REGINA 
PALUMBO SIMONETTI, CPF. 781.219.817-00, matrícula nº10/20118, efetiva no cargo de digi-
tadora, admitida no Município em 03/11/2000, lotado(a) na SEMED, com fundamento no art. 6º 
da EC 41/03, com proventos mensais e integrais no valor de R$ 3.787,50 (três mil, setecentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), tendo como vencimento base, a quantia de R$ 
2.525,00 (dois mil, quinhentos e vinte cinco centavos) conforme previsto na Lei 131/2012, mais 
a importância de R$ 631,25 (seiscentos e trinta e um reais e vinte cinco centavos), a título de 
triênio, no equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), benefício previsto no art. 67, da LC 
14/97, e ainda, a quantia de R$ 126,25 (cento e vinte seis reais e vinte cinco centavos), como 
quinquênio, equiparado a 05% (cinco por cento), vantagem amparada pelo art. 67 da LC 014/97 
(com redação alterada pela LC 214/17), e adicional de R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais), 
benefício previsto na LC 129/12, conforme contido nos autos do Processo Administrativo PRE-
VIDE nº 239/2021 e Processo Administrativo PMBR nº 4/2234/2021. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Belford Roxo, 27 de janeiro de 2023.

PEDRO PAULO DA SILVEIRA
Diretor – Presidente
Matrícula: 60/362.17

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

atos oficiais


